
 

Decreto Dirigenziale n. 160 del 09/08/2012

 
A.G.C.5 Ecologia, tutela dell'ambiente, disinquinamento, protezione civile

 

Settore 8 Settore provinc.ecologia,tutela dell'amb.,disinquinam.,protez.civ. - SA -

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D. LGS. 152/06, ART. 208. DITTA GRUPPO METALFER S.R.L.  AUTORIZZAZIONE

ALL'ESERCIZIO DELL'IMPIANTO DI MESSA IN RISERVA E RECUPERO  DI RIFIUTI

SPECIALI NON PERICOLOSI, CON SEDE LEGALE E IMPIANTO IN VIA DELL'

ARTIGIANATO, 28, LOCALITA' PEZZA GRANDE P.I.P. NEL COMUNE DI EBOLI (SA). 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 52 del  13 Agosto 2012



         

 

     
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO : 

• che il D.Lgs. 152/06 e s.m.i., detta le norme in materia di gestione dei rifiuti; 
• che l’art. 208 del citato D.Lgs. 152/06 detta la procedura per l’approvazione dei progetti e 
autorizzazione alla realizzazione degli impianti di smaltimento e di recupero dei rifiuti; 
• che con deliberazione di Giunta n.1411 del 27.07.2007, la Regione Campania ha stabilito le 
procedure per l’approvazione dei progetti e autorizzazione alla realizzazione degli impianti di 
smaltimento e di recupero dei rifiuti; 
• che con Decreto Dirigenziale n.114 del 14/066/2012, la Ditta GRUPPO METALFER s.r.l., 
rappresentante legale Caliendo Giovanni, è stata autorizzata alla realizzazione di un impianto di 
messa in riserva e recupero rifiuti speciali non pericolosi  (R13 – R4) ai sensi dell’art. 208, D.Lgs. 
152/06 e smi, da ubicarsi in via dell' Artigianato, 28 località Pezza Grande P.I.P. nel Comune di Eboli 
(SA); 
• che la Ditta con D.D. n. 113 del 13/06/2012  è stata autorizzata alle emissioni in atmosfera ai 
sensi dell'art. 269 del D.Lgs. 152/06; 

 
PRESO ATTO: 

−−−−    che  in data 9/08/2012 prot. 0612847 la Ditta ha trasmesso: la ragione sociale della società 
incaricata di accertare l'idoneità per la certificazione del sistema di gestione della qualità per 
l'impianto de quo, allegando contratto e linea guida per un sistema di gestione della qualità 
conforme alle disposizioni del regolamento (UE) n. 333 del 31 marzo /2011; 

−−−−    che la Provincia di Salerno Settore Ambiente, Servizio Ciclo integrato dei Rifiuti e Bonifiche con 
nota  del 06/08/2012 prot. n. 0603978, ha trasmesso  il certificato con il quale si attesta 
l'ultimazione e la conformità delle opere eseguite dalla Ditta GRUPPO METALFER s.r.l. presso 
l'impianto di Eboli alla Via dell'Artigianato n. 28 – Loc. Pezza Grande Zona PIP - approvato con 
D.D. 114 del 14/06/2012;  

−−−−    della Conferenza di Servizi del 21/03/2012 tenuta ai sensi degli artt. 208 e 269, D. Lgs 152/06 
conclusasi con parere favorevole con prescrizioni, che per l'art. 208 consistono in: 
•l'attività dovrà essere svolta nel pieno rispetto di quanto disposto dal regolamento (UE) n. 
333/2011 del Consiglio del 31 marzo 2011; 
•prima dell'inizio dell'esercizio, la Ditta dovrà trasmettere allo Stap Ecologia i dati dell'Organismo 
verificatore incaricato ai sensi dell'art. 6 comma 5 del regolamento (UE) n. 333/2011, oltre alla 
copia della documentazione inerente l'accertamento di idonietà del sistema di qualità da parte 
dello stesso organismo; 
•stabilire che all'adozione  dei Decreti del Ministro dell'Ambiente e della tutela del territorio e del 
mare, previsti dal comma 2 art 184 ter, D.Lgs 152/06 La Ditta presenti istanza di adeguamento 
dell'autorizzazione rilasciata ai sensi dell'art. 208  D. Lgs 152/06 pena la decadenza 
dell'autorizzazione; 
•al rispetto delle prescrizioni indicate dall'ARPAC con nota del 13/02/2012 prot. n. 106198.  

      -    la Ditta ha trasmesso  polizza fidejussoria n. GE 0615819 rilasciata da Società Assicurativa          
           ATRADIUS Credit Insurance N. V.  con rappresentanza generale per l'Italia in Roma, Via 
           Crescenzio n. 12, a favore del Presidente della G.R. della Campania con decorrenza dal 
           30/05/2012 al 30/05/2017; 
 
 
VISTO: 
- il D.Lgs. 152/06 e successive modifiche ed integrazioni ; 
- la D.G.R.C.  n. 5880 del 06 dicembre 2002; 
- la D.G.R.C.  n. 2210 del 27.06.2003; 
- la D.G.R.C.  n. 778 dell’11.05.2007; 
- la D.G.R.C.  n. 1411 del 27.07.2007; 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 52 del  13 Agosto 2012



         

 

     
 

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Settore Provinciale Ecologia, Tutela Ambientale, 
Disinquinamento e Protezione Civile - di Salerno, nonché dell'attestazione di regolarità della stessa resa 
dal Dirigente di Servizio, 

 
 

DECRETA 
 
Per le motivazioni espresse  in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 
 
DI AUTORIZZARE   la Ditta GRUPPO METALFER s.r.l.  Rappresentante legale Caliendo Giovanni, all' 
esercizio dell'impianto di messa in riserva e recupero rifiuti speciali non pericolosi ubicato in via 
dell'Artigianato n. 28 – Loc. Pezza Grande - Zona PIP nel Comune di Eboli (SA); distinto in Catasto al 
foglio 24 p.lla n.3666 per un totale di 8819 mq, così come licenziato dalla Conferenza di Servizi del 
21/03/2012;  
 
DI STABILIRE che l'esercizio dell'impianto terminerà il 30/05/2016; 
 
 
DI PRECISARE CHE: 

− la quantità massima stoccabile di rifiuti, in ogni momento, ai sensi della  D.G.R.C. n. 1411/07, 
non deve essere superiore a 1 mc per ogni 4 mq. di superficie; 

− la ditta   potrà effettuare presso l’impianto le operazioni R13  per 1,833 tonn/giorno e R4 per 0,9 
tonn/giorno,  di cui all’allegato C alla Parte IV del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.,  così come definite dalla 
vigente normativa in materia, per i codici CER, quantità e volumi riportati nella tabella seguente: 

 
 
 

CER 

 
 

DESCRIZIONE 

 
T/anno 
Attività 

R4 

 
T/anno 
Attività 

R13  

Quantit
à 

trattabi
le 

giornal
iera 
(R4) 

Quantità 
max 

stoccabile 
giornaliera 

(R13) 

100210 SCAGLIE DI LAMINAZIONE - 300 - 5,788 

120101  LIMATURA E TRUCIOLI DI 
MATERIALI FERROSI 

- 300 - 5,788 

120102 POLVERI E PARTICOLATO DI 
MATERIALI FERROSI 

- 300 - 5,788 

120103 LIMATURA E TRUCIOLI DI 
MATERIALI NON FERROSI 

- 300 - 5,788 

120104 POLVERI E PARTICOLATO DI 
MATERIALI  NON FERROSI 

- 300 - 5,788 

160103  PNEUMATICI FUORI USO - 100 - 1,929 

160801 CATALIZZATORI ESAURITI 
CONTENENTI  ORO, 

ARGENTO, ECC 

- 50 - 0,964 

191001  RIFIUTI DI FERRO E ACCIAIO - 100 - 1,929 

191002 RIFIUTI DI METALLI NON 
FERROSI 

- 100 - 1,929 

191201 CARTA E CARTONE - 10 - 0,192 

191202 METALLI FERROSI - 100 - 1,929 

191203 METALLI NON FERROSI - 100 - 1,929 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 52 del  13 Agosto 2012



         

 

     
 

191204 PLASTICA E GOMMA - 100 - 1,929 

191205  VETRO - 10 - 0,192 

150104  IMBALLAGGI METALLICI 10 150 0,033 2,894 

 
160106  

VEICOLI FUORI USO, NON 
CONTENENTI LIQUIDI NE 

ALTRE COMPONENTI 
PERICOLOSE 

 

10 

 

1000 

 

0,033 

 

19,294 

160116  SERBATOI PER GAS LIQUIDO 10 200 0,033 3,858 

160117  METALLI FERROSI 50 20000 0,166 385,894 

160118 METALLI NON FERROSI 50 15000 0,166 289,421 

160122  COMPONENTI NON 
SPECIFICATI ALTRIMENTI 

2000 25000 6,666 482,368 

170401  RAME, BRONZO, OTTONE 10 5000 0,033 96,473 

170402 ALLUMINIO 10 10000 0,033 192,947 
170403 PIOMBO 10 1000 0,033 19,294 
170404 ZINCO 5 50 0,016 0,964 
170405 FERRO ED ACCIAIO 100 12500 0,333 241,184 
170406 STAGNO 10 80 0,033 1,543 
170407 METALLI MISTI 10 550 0,033 10,612 
170411 CAVI, DIVERSI DA QUELLI DI 

CUI ALLA VOCE 170410* 
400 1300 1,333 25,083 

200140 METALLO 15 1000 0,050 19,294 
TOTALE 2.700 T 

pari a 

3.000 
mc 

95.000 T 

pari a 

105.555 
mc 

9,0 T 

pari a 

10 mc 

1.833 T 

pari a 

2.037mc 

 
DI VINCOLARE  l'autorizzazione alle seguenti prescrizioni: 

− l'attività dovrà essere svolta nel pieno rispetto di quanto disposto dal regolamento (UE) n. 
333/2011 del Consiglio del 31 marzo 2011; 

− entro 30 giorni e non oltre dall'inizio dell'esercizio, la Ditta dovrà trasmettere allo Stap Ecologia di 
Salerno i dati dell'Organismo verificatore incaricato ai sensi dell'art. 6 comma 5 del regolamento 
(UE) n. 333/2011, pena la decadenza della presente autorizzazione; 

− stabilire che all'adozione dei Decreti del Ministro dell'Ambiente e della tutela del territorio e del 
mare, previsti dal comma 2 art 184 ter, D.Lgs 152/06 La Ditta presenti istanza di adeguamento 
dell'autorizzazione rilascita ai sensi dell'art. 208  D.Lgs 152/06 pena il decadimento 
dell'autorizzazione; 

− al rispetto delle prescrizioni indicate dall'ARPAC nella nota del 12/03/2012 prot. n. 106189 che di 
seguito si riportano: 
a)si adottino tutti i sistemi atti ad eliminare eventuali contaminazioni delle matrici ambientali , 
rispettando rigorosamente quanto disposto dal D. Lgs 152/06 e ss.mm.ii.; 
b)si eviti, per quanto possibile, il contatto dei rifiuti con gli agenti fisici (pioggia, vento, ecc), al fine 
di ridurre il rilascio di sostanze eventualmente pericolose in aria, acqua e suolo; 
c)rilevata la presenza di cumuli di rifuti stoccati permanentemente su alcune parti del piazzale 
dell'impianto, si provveda alla separazione delle stesse dalle acque di piazzale, inviandole 
all'impianto di trattamento delle acque di prima pioggia , prima del loro scarico del corpo 
recettore; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 52 del  13 Agosto 2012



         

 

     
 

d)il capannone sia dotato di vasca a tenuta, di idonea capacità, per la raccolte delle eventuali 
acque di percolazione provenienti dai rifiuti, le quali dovranno essere smaltite da ditta autorizzata 
come rifiuti; 
e)venga effettuato un accurato controllo sia radiometrico che qualitativo dei rifiuti in ingresso, in 
particolar modo per quelli di cui al Regolamento UE n. 333/2011; 
f)le varie tipologie dei rifiuti stoccate in impianto non si miscelino tra loro e provvedendo allo 
smaltimento dei rifiuti prodotti ai sensi delle vigenti disposizioni normative; 
g)sia individuata una specifica area per lo stoccaggio delle MPS, di cui al Regolamento UE n. 
333/2011 (che non costituiscono rifiuti), in ingresso evitando che le stesse siano miscelate con i 
rifiuti; 
h)si comuniche all'ARPAC l'inizio dell'attività per i controlli di competenza. 

− adozione di tutte le cautele per impedire la formazione degli odori e la dispersione di aerosol e di 
polveri; 

− i rifiuti dovranno essere trattati e recuperati  senza pericolo per la salute dell’uomo e senza usare 
procedimenti o metodi che potrebbero recare pregiudizio all’ambiente ed in particolare: 
1. senza determinare rischi per l’acqua, l’aria, il suolo, nonché per la fauna e la flora; 
2. senza causare inconvenienti da rumori o da odori; 
3. senza danneggiare il paesaggio;  
d) che eventuali rifiuti pericolosi, che dovessero inavvertitamente entrare nell’impianto dovranno       
essere allontanati immediatamente verso gli impianti autorizzati al loro trattamento; � la ditta Gruppo Metalfer s.r.l.  è comunque tenuta a munirsi di tutte le altre eventuali 
autorizzazioni, pareri, nulla osta, rilasciate da altri  Enti, necessarie per la realizzazione e 
gestione dell’impianto; 

 
DI NOTIFICARE  il presente Decreto alla ditta Gruppo Metalfer s.r.l. rappresentante legale Caliendo 
Giovanni con sede legale ed impianto in via dell' Artigianato, 28 località Pezza grande P.I.P. nel Comune 
di Eboli (SA); 
 
DI INVIARE copia del presente decreto al Sindaco del Comune di Eboli, all'Amministrazione Provinciale 
di Salerno,  all' A.R.P.A.C, all' AGC 5 Ecologia Tutela Ambiente Disinquinamento Protezione Civile, alla 
Sezione Regionale Albo Gestore Ambientali c/o CCIAA di Napoli; 
 
DI PUBBLICARE il presente atto sul BURC. 
 
 
 
 
                                                                                                       Il Dirigente del Settore 
                                                                                                          Dott. Antonio SETARO 
 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 52 del  13 Agosto 2012


	BURC n. 52 del  13 Agosto 2012

